CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer quebra de sigilo bancário, telemático,

fiscal de WILLIAN MATHEUS FERREIRA

DE SOUZA.

Senhor Presidente,

Nos termos do § 3º do artigo 58 da Constituição Federal, do artigo 2º da Lei 1.579/52,

do artigo 148 do Regimento Interno do Senado Federal c/c o inciso II do artigo 36 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro seja submetido à deliberação do

Plenário desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o pedido de QUEBRA DOS

SIGILOS BANCÁRIO e TELEMÁTICO referentes ao período de 16 de agosto de

2022 a 8 de janeiro de 2023 e FISCAL no que tange ao ano-calendário 2023 de WILLIAN

MATHEUS FERREIRA DE SOUZA, CPF 031.021.012-75. Além, requer que o mesmo

preste informações acerca de sua participação, como financiador dos atos antidemocráticos de

8 de janeiro, bem como sua relação com a candidata Maria Klivianny Meireles da Costa

Benjamin de quem recebeu recursos na última eleição.

JUSTIFICATIVA

A cidadã objeto deste requerimento está na lista de investigação da AGU como

um dos financiadores dos atos antidemocráticos de 8 de janeiro. Faz-se essencial, portanto a

quebra dos sigilos bancário, fiscal e telemático da mesma para que seja possível apurar se, de

fato, o cidadão participou como financiador dos referidos atos.

Sala das Comissões, 25 de maio de 2023.

Deputada DUDA SALABERT

PDT/MG

*C
D2

31
17

01
01

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231170101800

C
D

/
2

3
1

1
7

.
0

1
0

1
8

-
0

0

00406/2023
CPMI - 8 de Janeiro